NEW BULGARIAN UNIVERSITY
DEPARTMENT OF LAW

ABSTRACT

of a dissertation for the award of a Doctorate Degree of Science in the scientific field 3.6
"Law", on the topic:

PREPARATION AND SUBMISSION OF DISTRIBUTION UNDER THE CODE

SUPERVISOR:

Prof. Todor Kolarov, PhD

Sofia 17.06.2024 г.

Date of the meeting of the scientific unit that admitted the dissertation for defense:

.....
.....

Date, time and place of the public defence:

.....

Scientific jury:

INTERNAL MEMBERS:

1. Assoc. Prof. Tsvetalina Petkova, PhD
- 2 Assoc. Prof. Silvia Tsoneva, PhD

Reserve internal member. Assoc. Prof. Ginka Simeonova, PhD

EXTERNAL MEMBERS:

1. Prof. Anton Grozdanov, PhD
2. Assoc. Prof. Peter Bonchovski, PhD
3. Assoc. Prof. Raya Ilieva, PhD

Reserve external member. Prof. Momchil Mavrov, PhD

I. CHARACTERISTICS OF THE DISSERTATION

1.1. Relevance of the topic and practical significance of the research

The dissertation "Preparation and submission of distribution according to the Civil Procedure Code" reveals key points that are of key importance for the correct and lawful distribution of the amount collected as a result of state coercion among the many claimants.

The study of these processes is dictated by the lack of such comprehensive studies at the present time.

With the adoption of the new Civil Procedure Code (March 1, 2008) in the part of enforcement proceedings and the application of state coercion (as a substitute for the missing voluntary enforcement), the legislator largely achieved his goal - to make the process faster, more efficient, more - economical, compliant with the requirements of the new century and "modern" European legislation. Unfortunately, however, the new moments in the legal framework did not affect the provisions related to the preparation and presentation of the distribution in the enforcement process under the Civil Procedure Code. This problem is too outdated and conservative, "scattered" in numerous applicable laws and regulations, is not precisely systematized, is subject to conflicting legal norms, and the collision between them gives rise to difficulties, diverse case law and disputes among legal circles.

In the legislation and in the legal doctrine (before and after 01.03.2008) there is a lack of specifics and clearly written rules on this significant, very important, extremely complex and increasingly topical problem, which is a manifestation of the culmination of the litigation and puts an end to the dynamically developing civil process, in particular – of enforcement, through the expected fair and lawful satisfaction of creditors. The absence of a thorough, in-depth and comprehensive research and study of the matter related to the nature and processes of preparing and presenting a distribution under the Code of Civil Procedure creates endless disputes and "stumbling blocks" among the bailiffs (public and private) and forms a divergent internal conviction among the judicial panels in the country in the interpretation and application of the legal norms governing this issue. The lacunae in the new CPC as far as the manner and method of making an apportionment have been filled with a number of important interpretative decisions which are woefully inadequate to resolve the complex and specific matter in its entirety. The outdated system needs to be urgently "renovated", updated with the modern requirements of economic relations in the country and the EU, to be in line with the latest amendments in our overall legislation and through an innovative approach to regulate all substantive and procedural norms regarding the distribution.

The new points included by the legislator after 2008 in the Civil Procedure Code and in particular - in the enforcement, led to an increasingly complicated procedure for drawing up the distribution. The introduction of writ proceedings, the competition between public bailiffs (public and private), the introduction of VAT for bailiffs, the competition in debt collection with public contractors, the collision with the universal compulsory enforcement and with the enforcement under tax law (TL) and law on registered pledges (LRP), the presence of previously registered real encumbrances - claims, contribution contributions, liens and foreclosures, etc., etc. - these are only a small part of the challenges that stand before the bailiff distributing the amount received.

Correctly prepared and submitted distribution according to the Civil Procedure Code will lead to a sense of satisfaction and justice among citizens and businesses in Bulgaria and to an increase in their respect and confidence in the judicial system. Guided by many years of practical experience and by the desire to objectively present the controversial moments, to point out comprehensively and fully the existing gaps and obstacles, which fellow lawyers face on a daily basis, I felt it necessary to express my point of view, present my arguments and express my opinion. The creative effort involved is driven by the desire to be useful and to bring clarity to the complex process of distributing an amount received between privileged and unsecured creditors. Distribution according to the Code of Civil Procedure is an important necessity to guarantee the peace and security of civil and commercial turnover, for the needs of society as a whole. Because it is precisely with the entry into force of the distribution that the real and final implementation of the judicially established right is acquired.

1.2. Volume and structure of the dissertation work

The dissertation consists of a total of 214 pages, which are structurally divided into: introduction, six chapters and a conclusion. Each chapter ends with relevant conclusions.

The main part of the study is arranged as follows:

* In chapter one - "Aim, tasks and method of research" - I outline the goals and tasks set before the present research, which methods were used in the work process and what are the expected results.

* In the second chapter, in a brief historical overview, the genesis and development of basic institutions in law - chirograph, non-sequestrability, privilege, preemptory, suretyship, fees and interest, distribution - and their modern counterpart are examined.

* The third chapter is entitled "The Current State of the Problem". In it, I dwell in detail on the currently existing controversial case law in relation to the studied problem; as well as the many interpretive decisions that have been made. I disclose the available conflict in the

prepared distributions, related to the implementation under the Health Protection Act and the universal enforcement, with the implementation under the TL (tax law). "Private usury" is briefly considered. (I introduce the term "private usury" only in order to clarify the issues of the present work).

The core of the study covers the following three chapters:

* The fourth chapter, in which I consider the specifics of the bank accounts of the state and private bailiffs, where sums are received for distribution, as a result of an implemented method of enforcement, namely – special, interest and ordinary (in the case of – private bailiff), respectively – collection and transit with the holder of the Supreme Judicial Council (at the State Security Council - SSC). Next, I dwell on the process of preparation, structure and content of the distribution. I consider the issues that are inextricably linked and that should be discussed initially (before the distribution itself is drawn up), namely - on inadmissibility of execution, non-sequestrability, peremptory and prescription, countervailability of imposed and registered liens and foreclosures, renewal of the registration of the mortgage and the bet. I dwell in detail on the place of privileges under Art. 136 of the law on obligations and contracts in the allocation. Special attention is paid to the presence of the VAT debtor's registration, as well as the registration of the private bailiff/SSC under VAT. Proposals de lege ferenda were made.

* In the fifth chapter, entitled "Joined creditors", I dwell on previously registered real encumbrances - foreclosures, mortgages, claims, decisions, etc.; previously registered liens on movable property, including receivables. I examine the status quo of the creditors included in the distribution under Art. 458 of the Civil Code in connection with Art. 191 of the Civil Procedure Code; Art. 459 of the Civil Code, as well as those added under Art. 456 of the Civil Code. I have focused on the reversibility of these entries/impositions. Conflicting case law is discussed. I pay special attention to the exact calculation of all claims and their repayment in the series of expenses, interest, principal, according to the ЗД. The place in the distribution of unsecured creditors is shown. The formula for calculating the amounts due to unsecured creditors according to proportionality is presented, as well as the formula for calculating the proportional fee under item 26 of the "Tariff for the fees and expenses of the Law on private bailiffs" and art. 53 of the tariff for the VAT, on the collected amount (with or without VAT). Attention is drawn to the complications arising in the preparation of an allocation in connection with the implementation of Regulation (EC) No. 1896/2006 and Regulation (EU) No. 655/2014.

* In the sixth chapter - "Other distributions" I present the problems with the other hypotheses of drawing up a distribution according to the Code of Civil Procedure, namely - when assigning property instead of payment; when assigning the claim for collection or in lieu

of payment (procedural substitution or forced assignment); upon sale of indivisible property subject to judicial division. I indicate the mandatory requisites of the distribution decree and what sequential actions regarding scheduling and disclosure /announcement, presentation/ of the distribution should be undertaken by the state or private bailiff. Finally, I stop at the payment of the sums according to the effective distribution of the right holders and its reflection on the relevant official certification documents contained in the covers of the executive file. The problems that would arise upon the entry into force of the amendments to the Code of Civil Procedure from 01.07.2024 by issuing an electronic execution list and noting the payments "on" it, and more precisely - in the electronic batch, are outlined.

A conclusion follows.

II.

CHAPTER ONE

OBJECTIVE, TASKS, RESEARCH METHOD. EXPECTED RESULTS

The purpose of the dissertation is to develop and present a generalized, correct and lawful model, standard, sample of compilation and presentation of distribution through the study of the constant judicial practice and the interpretative decisions issued by the Supreme Court, the specifics of the national and European legislation. according to the Code of Civil Procedure. In this model, the requisites should be specified and the structure and content should be outlined, which should objectify the distribution, as well as put an end to the controversy between magistrates and bailiffs regarding its name (bill, protocol, distribution, decree). The ambition of the study is to expand, enrich and upgrade the legal doctrine in this area, to resolve the controversial moments in the preparation of the distribution by creating transparency, precision, clarity and "predictability", to achieve procedural and financial economy in the process of preparation and presentation of the distribution, in search of a "vision" of justice, objectivity, impartiality and satisfaction, and above all - achieving the rule of law.

The object of the study is a wide range of processes, features and statutory knowledge in the drafting of a lawful and correct distribution, objectified in a decree prepared by the bailiff (public or private), and the special procedure provided for in the Civil Procedure Code for its submission to all parties and participants in the enforcement proceedings. The process involves the examination of important institutes in law such as sequestrability, privilege and chirography, opposability, peremptory and statute of limitations, in-depth knowledge in detail of the rendered interpretative decisions in connection with the costs of the forced execution, with the legally joined creditors, with the appeal of the distribution, etc. The subject of the research is the complete and comprehensive improvement of the methods, the forms, requirements and ways of preparing the distribution with a view to achieving the final result. Through the successful resolution of the set sore problems (analyzed in detail in the dissertation), the research realizes its main goal. In view of the specificity and the huge variety of hypotheses in practice, the study does not claim to be exhaustive. Emphasis is placed on the correct approach in drawing up the allocation, logical thinking and detailed knowledge of the legal matter.

For the purposes of the present work, extremely important and painful problems (tasks) have been seriously and thoroughly investigated, discussed and resolved. The correct and lawful preparation (with the necessary details), scheduling and presentation of distribution occupies a

central place in the present study. By analyzing and summarizing all provisions concerning the issue, the process of objectifying the distribution in the legal peace has been outlined step by step. The significance of these actions on the part of the relevant bailiff (or the relevant court panel) is with a view to protecting the statutory and creditors' rights guaranteed by the legislator, achieving the desired and targeted balance between claimants and debtors and third parties - participants in the process, satisfaction of all their claims and achievement of the highest principles in civil proceedings and administration of justice - justice, speed and efficiency.

In view of the emphasis of the topic of the dissertation, the appeal of the distribution before two instances and its entry into force, as well as the appeal of the distribution by reference to non-sequestrability at its presentation and its challenge by a creditor, are not considered. Some of these questions (regarding the scope of the judicial review when assessing the legality of the contested distribution and what are the powers of the court after the annulment of the distribution appealed before it) were answered in the issued interpretive decision No. 2 of 22.11.2022 of the General Assembly on Civil and Chambers of Commerce of VKS. Other issues related to the appeal are briefly, but inevitably, touched upon in the present study when discussing the way of drawing up the distribution decree, as well as the conflict in drawing up distribution according to the order of the LAW ON REGISTERED PLEDGES and Tax and Social-Insurance Procedure Code (TSIPC).

In the present work, a wide range of research methods are used - from analysis, synthesis and generalization of the existing theory and judicial practice and its comparison with European analogues (in the most problematic part about costs), through the study of historical knowledge and experience in this field, to the application of empirical research (the exposition formulates both theoretical and practical tasks that are mutually intertwined and complementary). By using the principles of systematicity and consistency, with the help of which it reaches its own legal conclusions and conclusions, the present work gives an answer to the problems posed. To solve some of the tasks, techniques of induction and deduction, logical thinking and judgments based on scientific knowledge are applied.

What are the results achieved? – The stages (steps) that the bailiff should go through before, during and after the preparation of the distribution are outlined. Difficulties encountered by bailiffs arising from contradictions in "inner beliefs" are indicated among magistrates and the woefully inadequate attempts to fill the gaps in the law by passing interpretive rulings. The need for adequate and timely legislative intervention and changes in this area of law (CPC, LRP, TK, TSIPC, LOC(Law for Obligations and Contracts)) was highlighted due to the rapid development of socio-economic relations in the country, in the EU and internationally. It is

emphasized that these changes should proceed from the interests and be at the service of the society - of the economic entities and citizens, that they should quietly replace rigid and extremely "cumbersome" norms, be modern and flexible, so that they can easily adapt to the constantly and dynamically occurring changes in the market economy, finance and trade, political and business life in the country, in Europe and the world. Future legislative changes should meet the expectations and needs of Bulgarian citizens, those of the EU and the European Economic Area, with a view to increasing their confidence in the administration of justice, their faith in the sustainability, independence and impartiality of the Bulgarian judicial system.

III.

CHAPTER TWO

GENESIS AND DEVELOPMENT OF PRINCIPAL INSTITUTIONS – CHIROGRAPH, NON-SEQUESTIBILITY, PRIVILEGE, PREMPTION, WARRANTY, FEES, INTEREST, DISTRIBUTION AND THEIR MODERN ANALOGUE (BRIEF HISTORICAL OVERVIEW)

The processes of collection, distribution and payment of debts and sums of money have their genesis and date back to antiquity. From the excavations in Sumer, Akkad and Babylon we draw information about law and judicial proceedings in the old world. From the earliest times, the fragments of Sumerian laws - 20th-18th centuries BC (1792-1750), as well as other sources, such as the laws of Ur-Namu, of Lipit-Ishtar, the inscriptions from Kerkuk, etc. provide, although scarce and laconic, data related to with the collection and payment of debts and their distribution among numerous creditors. Undoubtedly, however, the most important source in this direction is Hammurabi's code of laws, from which we derive information about ancient Babylonian law, the collection and distribution of debts (stored in the Louvre Museum, France).

Hammurabi's laws required the drawing up of legal documents concerning one transaction or another and established the form of legal proceedings. It is in the old world and especially among the Phoenicians, and not in ancient Rome, that we should look for the roots of the chirograph. It is an interesting fact that it is in the collection of laws of Hammurabi that we find the first information in the history of mankind about non-sequestrable property:

I cannot say with certainty whether this "non-sequestration" applied only to the ranks and positions in the army, or whether they were also valid for other strata and strata of the population. Proceeding from the expressions "tax-bringer"¹ and "timkar"² it is, in my opinion, an indisputable fact that the fields, the garden, and the house in the ancient Mesopotamia could not be expropriated and sequestered nor "attributed" to relatives, even for the obligations of their owners. From ancient times to the present day they have reached the desire and aspiration of the Zoners for "the welfare of the people"³, "that justice may shine in the land"⁴, "that the

¹ Danov, Hr. *Christomathy in Old World History*. Fifth Revised and Augmented Edition. Sofia: "Science and Art", 1976, p. 169.

² There again.

³ *Ibid*, pp. 169 ff.

⁴ *Ibid*.

strong may not oppress the weak"⁵, that "truth and justice may prevail"⁶. In the laws of Hammurabi we meet for the first time the expressions "judge" and "testimony", "verdict" and "judgment", as well as the notion of "claim" and "usurious debt", "pledge". The judicial functions of debt collection in ancient Egypt were entrusted to officials appointed by the pharaoh/king. These court officials, in addition to deciding on the legal dispute, executed the judgments or had them executed by special "executors" who "cashed in" or directly "seized" goods and property from the debtor's patrimony and distributed it among his creditors. Very often the pharaoh himself used the services of usurers - Phoenicians or priests. In our country - after the liberation from Ottoman rule until the

[…]


creditors joined in the enforcement proceedings. Then the claimant to whom the claim has been handed over must, out of the amount he has collected from the third party liable, 'deposit' it into an account of the bailiff (a special account in the case of a CSI - the 40 collection account at the DSI) necessary to satisfy the attached claimants. In this case, again, I am of the view that the claimant to whom the claim has been delivered in lieu of payment does not have special knowledge to determine or distribute the amount. Again, it is the bailiff who is competent to make an allocation (similar to the allocation in the case of an award of property in lieu of payment to a claimant who has participated in the public sale of immovable property). Therefore, the claimant to whom the claim has been delivered in lieu of payment must notify the bailiff of the amount he has collected, by what means it has been collected from him, what the amount of his claim is, etc. The bailiff - after making the necessary checks (mentioned above) and enquiries on the case in the public registers, will draw up the distribution. I find that here, in the alternative (auxiliary, supplementary), the provision of Article 495 should be applied and the claimant-assignee should pay the amount attributable to the attached creditors within two weeks from the date of entry into force of the distribution applied for by way of set-off. The problem that would arise in the preparation of the distribution by the bailiff would be one of costs. The attached claimants will receive their privileged or unprivileged costs, whereas the costs of the claimant who has collected the amount, pursuant to Article 514 of the CPC, should remain at his expense. I consider this provision to be highly discriminatory and unfair and it should be discussed, reviewed and amended.

In case of a public sale of an indivisible partitioned property, two hypotheses are possible: a partitioner may be "forced" to buy the immovable property in question above its market price, or the property may be assigned to a third party for the co-ownership. Once the award decree has entered into force and been registered as a title deed in the property register, the bailiff proceeds to distribute the sale price received from the sale in accordance with Article 460 of the Civil Procedure Code and respecting the privileges under Article 136 of the LPA. He thus executes the judgment and discharges the claims by observing the shares of the co-partitioners determined in the partition proceedings. The distribution will be more specific when a claimant - co-partitioner has acquired the property by public sale. In that case, the CJ should first draw up an allocation of the sale price for which the claimant-partitioner was declared the purchaser. In this way, the latter shall be told what he has to pay. This is because, in respect of his claim, he makes a set-off but 41 in respect of the other claims in the case he makes effective payment, including to the preferential or hirographic creditors joined by right or by certificate.

It is only after such distribution has taken effect and the amounts thereunder have been paid to the entitled persons that the bailiff will also draw up the title deed, the decree of attachment.

The distribution - as an act drawn up by the bailiff - public or private, is objectified in a decree, which has its mandatory requisites. It must identify the authority which issues it, the number of the enforcement proceedings, the grounds for issuing the distribution, the active and passive legitimation of the case - respectively the privilegability and the hirography of the claims. It is necessary to identify the immovable property or movable property subject to public sale, or to identify the receivable obtained by seizure which is being distributed. The total amount to be distributed and the part of the VAT to be distributed to the creditors, after the VAT has been paid to the tax authorities, must be indicated. The substance of the distribution is important because it must disclose to all parties in a comprehensible and transparent manner what part of the claim is being repaid. Unclear and incomprehensible allocations cannot have the desired legal consequences, namely the fair satisfaction of creditors. The order for distribution should also contain an operative provision as to the day and time of the announcement of the same and before whom, within what period, it is subject to judicial review.

The decree with the prepared distribution shall be announced (submitted, disclosed) to the parties to the case, for which purpose the enforcement authority shall draw up an official certifying document within the meaning of the Civil Procedure Code - a protocol. After the official disclosure, the allocation order is stabilised and may not be amended by the bailiff.

VIII. SCIENTIFIC CONTRIBUTION

The scientific contribution resulting from the research is expressed in:

1. Discovering the roots and proving the origin of important institutes in law;
2. Clarifying the main issues and making reasoned statements on important problems of the subject;
3. Drafting and proposing amendments to existing legislation

Contributions to science include:

- Proving the origin of the chirograph, non sequitur, suretyship, interest;
- for the first time the term "non-sequestration" is used in our country in the third Bulgarian kingdom - in the Law on Court Proceedings of 1892;
- the term "allotment" is first used in our country in the Law on the Judicial Officers of 1902;
- the term 'privilege' is used for the first time in this country, not in the 1893 Law on Privileges and Mortgages, but in the 1908 Law on Privileges and Mortgages; - the term 'peremption' was first introduced in this country in 1936.

De lege ferenda proposals made:

- Proposal to amend de lege ferenda and remove the omission related to Article 446a of the CPC.
- Proposal de lege ferenda in the text of Article 464 of the CPC: "The challenge to the existence of the claim of another claimant, including in the case of simulative transactions and limitation periods, shall be within three days of the day on which the distribution is submitted".
- Proposal de lege ferenda for amendment of Article 427 of the CPC - to add paragraph 6 "In cases where different judgments have been rendered and there is a possibility of set-off under the same judgments, the two enforcement proceedings must be instituted with the same bailiff in order to ensure the correct preparation of the distribution. If the parties do not do so, the bailiff who first collected the sum is he is obliged to demand the case and to unite the two cases for common consideration."
- Proposal for amendment in art. 432 of the CPC-to add p. 8 with the following text: "in the cases of an objection made by the debtor in the enforcement proceedings for set-off or repayment, which is disputed by the creditor. In this case, the bailiff is obliged to indicate to the parties an appropriate period within which the claim for set-off/repayment is to be brought

before the court. In case of non-compliance with the specified time limit for submitting the claim to the court, enforcement shall be resumed ex.“

- Proposal for amendment of art. 435 of the CPC, with the possibility for the creditor to appeal the costs act.

- Proposal for amendment to the CPC-the act appealing against the ordered costs by the DUI or the PSI shall be subject to the same as the allocation of 2-instance judicial review. Unification of the procedure for appeal of the act on costs under Art. 435 and P. 462 of the CPC.

- Proposal for amendment of the LPO-concerning the appeal of the distribution under the LPO and the administration of the complaint; it must be expressly provided that the complaint is filed through the depositary, before the District Court at the place of residence/seat of the depositary. The complaint shall be administered without delay and copies thereof shall be sent to the parties and persons on the final list who have been notified of the distribution and will be bound by it.

- Proposal. 41, Al. 2 of the law of law shall be supplemented and specified in the following way: "by Registered office and address of the depositary", for the purpose of speed and procedural economy.

- Proposal. 41, Al. 2 of the law of law shall be supplemented and specified in the following way: "by Registered office and address of the depositary", for the purpose of speed and procedural economy.

- Proposal to provide for the possibility in the law for publication (announcement) in the special bulletin of the Ministry of economy and in the law for the distribution prepared by the Depositary.

- Proposal for amendment of the pppdd and art. 131 of the VAT Act, in VR. with art. 45, Al. 7 of the same act: "the debtor must exercise his right of choice at the latest with the preparation of the record for inventory of the property (immovable or movable)", as it determines the starting price from which to start the bidding, respectively-the task of the licensed expert possessing special knowledge is set to determine the market value of the property with VAT or without VAT.

- Proposal for amendment in art. 136 of the CPA, as among the privileges found place and the taking of a VAT claim, similar to the taking of the municipality for immovable property tax, from the value of the property.

- Proposal in art. 136 of the CPA to define the term "privilege".

- Proposal to amend the legislation by allowing DUIs and PSI to have a collection/special account in foreign currency.
- Proposal for amendment of the law on the interest account of the PSI/collection accounts of the courts – and explicitly establishing to whom the accumulated unsolicited and prescription interest funds belong.
- Opinion on the name of the act in which the allocation is objectified – namely, a decree (not a protocol, an account, a sample of the programme product of the bailiff concerned).

Views expressed:

- Opinion on the application in practice of Art. Article 116 "c" of the DPA.
- Opinion on voluntary payments received after the initiation of enforcement proceedings.
- Opinion on the calculation of s. 26 and - respectively - s. 53 on each claim separately.
- Opinion - that the distribution to be made by the CSO under the LPA should be made under Article 722 of the LPA and not under the CPC, in conjunction with Article 136 of the LPA.
- Opinion - Depositary, including the CSO, to monitor the renewal of the mortgage/pledge registration ex officio.
- Opinion - State and bailiff to monitor ex officio in public interest eligibility for foreclosure, sequestrability, peremptory or statute of limitations, adverseness, privilege and hirography. - In bankruptcy proceedings - awaiting decision of SCC, sitting 11.12.2023. Declared for decision.
- Opinion - to reconsider Art. 72 of the LPA and the repayment in the sequence of costs, interest, principal - by changing the way and first collecting the principal, then the interest and finally the costs, in order to - firstly - avoid the collision between the extinguishment of the debt to the fiscus under the distribution of the CSI / SDI and the repayment applied in practice by the NRA and secondly - to avoid the incredible increase in the debt, given the interest that continues to run until the final repayment of the principal.
- Opinion on the requisite elements, structure and content of the distribution order.
- Opinion on the express prohibition of 'private usury' or the adoption of a special law on private usury. - A formula provided for the manner of calculation of s. 26, Art. 53 of the respective tariffs of public and private execution.

- Opinion on the time of revaluation of the debt and the time of calculation of the interest awarded.

- Opinion on the costs payable to a claimant-co-divider who initiated the enforcement proceedings for the public sale of an undivided property.

- Opinion on the competent authority which should make an allocation in the event of an award for recovery or in lieu of payment (procedural substitution and compulsory assignment).

- Opinion on costs under Article 514 of the Code of Civil Procedure.

The results of this research work have served for the preparation of the following two publications:

- On some challenges in drafting the distribution under the CPC, the LPA, the CPC and the LC. NBU Yearbook, 2022 - electronic edition, vol. 1.

- Complication in the execution of European order for payment and European order for attachment of bank accounts. Law Journal, NBU, no. 2/ 2023. Some of the problems addressed in this work and the results achieved were discussed with the audience at the 2 public lectures organized by me at the NBU (in which I also participated, together with the lecturers invited by me - judges) - on 14.12.2023 and 11.01.2024. The first one - in connection with the amendments to the Civil Procedure Code, which come into force on 01.07.2024 in the writ and execution proceedings (in particular in the execution proceedings) and

their impact on the preparation of the distributions by the bailiffs (respectively - the judicial panels of the district and appellate courts) and the second, in relation to the conflicting nature of the deeds entered in the register of deeds and the creditors joined by right in the distribution.
