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OPINION

from

Assoc. Prof. Dr. Tzvetalina Petkova,

lecturer in Family and Inheritance law at New Bulgarian University, appointed as member with Order Z-

RK-283/02.07.2024 of the Rector of the New Bulgarian University as member of the scientific jury for

the acquisition of the educational and scientific degree "Doctor" by Maria Georgieve Glushkova –

independent research PhD student at the Faculty of Master Programs, Doctor program in Civil

Procedure Law, professional area 3.6. Law, field of higher education 3. Social, economic and legal

sciences, PhD topic „Preparation and submission of distribution under the Civil Procedure Code“

Biographical data for the PhD student

Mariya Georgieva Glushkova graduated Law at VTU "St. St. Cyril and Methodius" in 2001. By

order No. № З-РК-27 dated 06.10.2022 of the Rector of New Bulgarian University, she was enrolled as a

doctoral student of independent training at the Faculty of Master Programs, Department of Law, with

dissertation topic "Preparation and submission of the distribution according to the Civil Procedure

Code". She was provided with the right of defence with order No. З-РК-167 of 28.03.2024 of the Rector

of New Bulgarian University.

Relevance of the research. Reasonableness of goals and objectives. Correspondence

between the chosen methodology and research methodology with the set goal and tasks of the

dissertation work.

The dissertation work "Preparation and presentation of the distribution according to the Civil

Procedure Code" is 214 pages long, including a list of the literature used (bibliography), a list of the

Internet sources used, a list of the primary and secondary legislative acts used (rules, regulations,

interpretive decisions, other acts used), list of abbreviations. The thesis contains 103 footnotes. The

bibliographic reference includes 24 titles. In accordance with the requirements of Art. 27, para. 2

Regulations for the Implementation of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic

of Bulgaria, the dissertation contains: title page, table of contents, used abbreviations, introduction, four

chapters, conclusion and bibliography. Each individual chapter is structured in numbered sections. A

declaration of originality is provided.

The relevance of the research is explained with the lack of specific and clear rules on the essence

of the processes of preparing and submitting a distribution according to the Civil Procedure Code (CPC).

The lack of a in-depth, comprehensive and thorough study of this current problem leads to contradictory

caselaw, creates obstacles among the enforcement officers and favors different interpretations and

applications of the legal norms governing this issue. The relevance of the scientific work is also grounded

with the lacunas of the new CPC regarding the manner and method of drawing up the distribution and

their "replacement" with interpretive decisions. The practical benefits of the research consist in the

doctoral student's attempt to bring clarity to the complex process of distributing a sum received between

privileged and non-privileged creditors. Clarification of those practical issues ensures stability and

security of the civil and commercial turnover, and hence satisfies the needs of the society as a whole.

The doctoral student outlines the purpose of the research - by exploring established caselaw and

the interpretative decisions issued by the Supreme Court of Cassation (SCC), the specifics of the national
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and European legislation, to develop and present a generalized, correct and lawful model, standard, model

for drawing up and submitting a distribution in accordance with of CPC.

The rationale of the objectives and tasks of the dissertation work is traced through disclosure of

the legal essence of the distribution and the consequences of its preparation and submission; it is

sunstantiated both by the interconnectedness of the issues under consideration and the lack of an in-depth,

thorough, and comprehensive study of the topic explored. The exposition of the dissertation work shows

compliance of the set tasks and research methodology with the contributions achieved in the dissertation

work.

The research methodology covers a wide range of research methods: analysis, synthesis and

generalization of the existing theory and court practice, comparing it with European analogues through

the study of the historical knowledge and experience in this field; empirical research (formulates both

theoretical and practical tasks that are mutually intertwined and complementary). To solve some of the

tasks, techniques of induction and deduction, logical thinking and judgments based on scientific

knowledge are applied. The methodology chosen by the doctoral student fully corresponds with the set

goals and tasks - a kind of amalgam of theoretical and practical-applied definitions and

recommendations de lege ferenda is achieved.

Overall characteristic of the dissertation work

The title of Chapter one is "Aim, Objectives and Research Method". The doctoral student outlines

the goals and objectives of the scientific research, the methods used and the expected results.

The second chapter is given the title "Genesis and Development of Basic Institutions - Chirograph,

Non-sequestrability, Privilege, Peremptory, Surety, Charges, Interest, Distribution and Their Modern

Analogue (Brief Historical Review)". The origin and development of basic concepts in law - chirograph,

non-sequestrability, privileges, peremptory, suretyship, fees and interest, distribution - and their modern

analogue are examined.

Chapter Three is "Current State of the Problem". In this chapter the doctoral student examines the

existing contradictory jurisprudence in relation to the distribution. She explores the interpretive

decisions on the subject of the dissertation work. She also reveals the differences between the

distributions drawn up in the hypothesis of enforcement under the Special Pledges Act (SPA) and the

universal enforcement on the one hand, and enforcement under the Taxation and Security Procedure

Code (TSPC), on the other.

In the Fourth Chapter - "Sum received in the enforcement agent’s account. Drawing up, structure,

content of the distribution" analyzes the specifics of the bank accounts of state and private enforcement

agents. The doctoral student examines the preparation process, structure and content of the distribution.

The doctoral student examines the preparation process, structure and content of the distribution. In this

regard, the issues related to inadmissibility of execution, non-sequestrability, peremption and limitation

periods, contestability of the imposed and recorded liens and foreclosures, renewal of the registration of

the mortgage and pledge are discussed. Attention is also paid to the role of privileges under Art. 136 of

the Contracts and Obligations Act (COA) in the distribution, as well as the existence of the registration

of the debtor under VAT Act (VATA), as well as the registration of the enforcement agents under

VATA. Motions de lege ferenda are made.

In Chapter Five - "Joined Creditors", the doctoral student examines the consequences of previously

registered real encumbrances - foreclosures, mortgages, claims, decisions, as well as previously

registered liens on movable property. Controversial court practice related to the creditors included in the

distribution under Art. 458 CPC in connection with Art. 191 TSPC; Art. 459 of the CPC, as well as
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those added under Art. 456 CPC. Special attention is paid to the exact calculation of all claims and their

repayment, the place of unsecured creditors in the distribution and the formula for calculating the

amounts due to them in proportion. Regulation (EC) No. 1896/2006 and Regulation (EU) No. 655/2014

are also discussed.

The title of Chapter Six is "Other distributions". The problems of the other hypotheses of the

distribution made following CPC are presented, namely – assignmemt of property instead of payment;

assignment of the claim for collection or in lieu of payment (procedural substitution or forced

assignment); sale of indivisible property in proceedings of judicial division. The mandatory requisites

of the distribution decree are indicated as well as the consecutive actions of the public or private

enforcement agent for scheduling and publicizing the distribution. Attention is paid to the payment of

the amounts according to the effective distribution. Attention is paid to the payment of the sums after

the distribution has become effective. The possible difficulties that would arise after the entry into force

of the amendments of CPC as of 01.07.2024 when issuing an electronic enforcement order are discussed.

The conclusion reflects the main conclusions of the research done. The doctoral student gives

arguments for the answers to the tasks set and offers her scientifically substantiated proposals for the

development of the legal framework for the preparation and submission of distribution in accordance with

the CPC.

Evaluation of scientific and scientific-applied contributions

The thesis submitted for defense deserves a very good overall assessment. The doctoral student

handles basic and specific legal concepts well. The dissertation is the result of scientific work that reveals

abilities for independent scientific research. A number of propositions de lege ferenda have been brought

forward, some of which also have their own independent contributory significance.

The doctoral student does not limit herself to presenting controversial theses in the doctrine and

judicial practice on certain issues, but gives a reasoned opinion in support of one or another these. As

examples, p. 131 et seq., where the positions of item 6 and item 11 of Interpretative decision (ID) No.

2/2013 of the GACCC (General Assembly of the Civil and Commercial Chamber) of SCC are criticized;

p. 135, where item 2 of ID No. 3/2015 of the GACCC of SCC, p. 91, p. 96, p. 104, p. 117, p. 124, p. 190,

etc. is analyzed.

The collection and critical analysis of a large volume of judicial practice, incl. interpretative

decisions related to the topic of the dissertation is a contribution as well.

Along with the highlighted merits of the dissertation, some of which have contribution importance

on their own, the following important contributions should also be noted:

• Proposal de lege ferenda for invalidity of the waiver of protection under Art. 446a CPC ( in similarity

with Articles 444 and 446 CPC).

• Proposal de lege ferenda to amend Art. 435 CPC with a possibility for the claimant to challenge the

act regarding the expenses.

• Proposal de lege ferenda to amend CPC - the act by which the expenses awarded by the state or

private enforcement officer are challenged to be subject to 2-instance judicial review in similarity

with the distribution. Unification of the proceedings on appeal of the act for expenses under Art. 435

and Art. 462 CPC.
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• The proposed de lege ferenda amendments to the SPA regarding the appeal of the distribution made

under the SPA;

• Proposal de lege ferenda to amend the Regulation for implementation of the VATA and Art. 131 of

VATA, in conjunction with Art. 45, para. 7;

• Proposal de lege ferenda for amendment in Art. 136 of the COA, and to place among the privileges

also the collection of the VAT by tax authorities, similar to the collection of the real estate tax by

the municipality from the value of the property.

Evaluation of the publications on the topic of the dissertation

The doctoral student has 2 publications related to the dissertation work on the topic "Preparation and

submission of distribution according to the Civil Procedure Code", as follows:

1. Glushkova, M. On some challenges in the preparation of the distribution according to the Civil

Procedure Code, Special Pledges Act, Tax and Insurance Procedure Act and Commercial Act.

NBU Yearbook, 2022 - electronic edition, vol. 1.

2. Glushkova, M. Complications in the execution of an European order for payment and an European

account preservation order. Law journal, NBU, no. 2/ 2023.

The publications provide an opportunity for the scientific community to become familiar with the

main theses of the dissertation research.

Opinions, recommendations and notes

Some notes and recommendations can be made to the dissertation work, which in no way impair

its scientific value.

The aims, tasks and methods of research should not be singled out in a separate chapter, they are

more of an introductory nature. The historical part about the origin and development of basic concepts in

law (second chapter) is more suitable to enter as a separate paragraph into the third chapter. In this way,

the problem of the disproportion of the volume of the heads will be overcome. For example, the first

chapter consists of 6 pages, and the fourth - 63.

I would recommend researching the experience of foreign countries on the preparation and

submission of the distribution. For example, in German law, the distribution procedure

(Verteilungsverfahren) is regulated in detail by the German Code of Civil Procedure (ZPO, §§872-882).

The research would only benefit from such a comparison, from which propositions de lege ferenda can

also be extracted.

6. Conclusion

The presented scientific work meets the requirements of the Law on the Development of the

Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the Regulations for the Implementation of the Law on the

Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria. Therefore I give my positive opinion
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and suggest that the members of the scientific jury also vote positively for acquisition of the educational

and scientific degree "doctor" by Mariya Georgieva Glushkova.

Member of the scientific jury:

Signature

assoc. prof. Tvetalina Petkova, PhD

25.09.2024